vata est auris ejus ut non audiat. Pulsare precibus non desinamus, ut aperiat et solvat vinctos suos ad ipsum clamantes.

67. *Cum episcopis Sardiniae de rebus disciplinariis agit Gregorius.* — Cum autem adhuc Gregorius Capuæ moraretur, ordinavit Constantinum Turrensem archiepiscopum, et ante eum Jacobum archiepiscopum Calaritanum, quibus et pallium dedit¹; ipsi vero Constantino litteras credidit ad iudices, qui tunc Sardinie insulæ dominabantur², monens eos, ut sanctam Rom. Ecclesiam matrem recognoscerent, ad quos postea legatum misit episcopum Populoniensem, cui litteras dedit ad Orzoelium iudicum principem³, quibus significat, coegisse ipsum Jacobum archiepiscopum Calaritanum radere barbam ex usu antiquo totius Occidentalis Ecclesie; ait enim: « Nolumus autem prudentiam tuam moleste accipere, quod archiepiscopum vestrum Jacobum consuetudini sanctæ Romanæ Ecclesie matris omnium Ecclesiarum vestraeque specialiter obedire coegimus, scilicet ut quemadmodum totius Occidentalis Ecclesie clerus ab ipsis Christianæ fidei primordiis barbam radendi morem tenuit, ita et ipse frater noster, vester archiepiscopus raderet. Unde eminentiæ quoque tuæ præcipimus, ut ipsum ceu pastorem et spiritualem patrem suscipiens et auscultans, cum consilio ejus omnem tuæ potestatis clerum barbas radere facias atque compellas: res quoque omnino renuentium, nisi demum consenserint, publiques, id est, juri Calaritanæ Ecclesie tradas, et ne ulterius se intromittant constringas, necnon ipsum ad honorem Ecclesiarum defendendum promptissime adjuves ». Hæc de radendis barbibus Gregorius, ex antiquissimo usu totius Occidentalis Ecclesie.

68. Eadem quoque Epistola ipsum monet, ut persisteret esse fidelis subditus S. Petri, eo quod Sardinie insulæ dominium esset Romanæ Ecclesie, quam plures appetent, ista subjiciens: « Præterea nolumus scientiam tuam latere, nobis terram vestram a multis gentibus esse petitam; maxima servitia, si eam permitteremus invadi, fuisse promissa, ita ut medietatem totius terræ nostro usui vellent relinquere, partemque alteram ad fidelitatem nostram sibi habere. Cumque hoc non solum a Northmannis et a Tuscis ac Longobardis, sed etiam a quibusdam ultramontanis crebro ex nobis esset postulatum, nemini in ea re unquam assensum dare decrevimus, donec ad vos legatum nostrum mittentes, animum vestrum deprehenderemus. Igitur quia devotionem B. Petro te habere in legato suo monstrasti, si eam, sicut oportet, servare volueris, non solum per nos nulli terram vestram vi ingrediendi licentia dabitur, sed etiam si quis attentaverit, sæculariter et spiritualiter prohibebitur a nobis ac repulsabitur. Auxilium denique beati Petri, si in ipsius fidelitate perseveraveritis, proculdubio quod non deerit vo-